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ABSTRAKT

Autor v teoretické části popisuje vytváření systému TOGA jako jednotné
koncepce, která na základě roztřídění činností do třech kategorií umožňuje posoudit
některé aspekty pracovního stylu manažerů. Rozlišuje potom následující kategorie
činností: činnosti zaměřené na diagnostiku, činnosti zaměřené na metodiku a činnosti
zaměřené na tvořivost. Podle těchto univerzálních a srozumitelných kategorií
posuzuje preferenci určité orientace činností manažera. Pojem pracovní styl je
v systému TOGA vymezen jako pro jednotlivce charakteristickou míru preference
diagnostických, metodických a tvořivých činností. Za rizikový považuje takový profil
pracovního stylu, kdy manažer některé činnosti nepreferuje, opomíjí, odmítá.
Popisuje typické chyby, ale také doporučení pro daného manažera a vhodná
opatření, které může uplatňovat nadřízený manažera.

Ve výzkumné části autor představuje výsledky standardizace dotazníku pro
posuzování pracovního stylu, ve kterém testovaný posuzuje a prezentuje svůj postoj
k činnostem na třech škálách – diagnostika, metodika a tvořivost. Studie obsahuje
analýzu reliability, validity, položkovou analýzu a normy.

klíčová slova: psychologie práce a organizace, manažer, pracovní styl, činnost,
postoj k činnostem, zaměření činností, preference činností, tvořivost, metodika,
diagnostika, systém TOGA

SUMMARY

In theoretical part of dissertation author describes the constitution of the system
called TOGA as a unifying concept which enables assessment of work style of
managers based on systemisation of their activities into three categories. It
differentiates the following categories of activities: diagnostically oriented activities,
algorithmically oriented activities and creatively oriented activities. Based on these
universal and understandable categories it assesses the preference of particularly
oriented activities. In system of TOGA the term work style of manager is described as
an individually characteristic level how manager prefers activities with diagnostic,
algorithmic, creative orientation. Higher risk is assigned to the profile of work style of
manager who dislikes or neglects or refuses certainly oriented activities. Typical
mistakes but also recommendations are described for individual managers as well as
measures to be implemented by their superiors.

In research part of dissertation author introduces results of standardisation study
of questionnaire which assesses attitude/preference to diagnostically, algorithmically
and creatively oriented activities. Reliability, validity, item analysis and norms are
demonstrated in the study.

Key words: organisational psychology, manager, work style, activity, activity
orientation, activity preference, creativity, algorithm, diagnostic, system TOGA
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TEORETICKÁ ČÁST – SYSTÉM TOGA

ČINNOSTNÍ PŘÍSTUP

Systém TOGA je používán skupinou českých psychologů již více než 9 let od
sepsání diplomové práce (Krištof - Boschek, 2002), kterou disertační práce doplňuje
a zásadním způsobem rozpracovává. Systém TOGA je psychology určitým mostem
mezi dvěma jazyky. Na jedné straně jazyka manažera, pro kterého jsou klíčovou
otázkou výsledky, úkoly a cíle, efektivita, náklady a inovace. Na druhé straně stejně
svébytného jazyka psychologa, nahlížejícího na realitu psychologicky skrze
pracovníkovu osobnost, skrze jeho duševní procesy, stavy a vlastnosti… Manažer
například hovoří o problematickém pracovníkovi, který sice s ostatními neustále
probírá množstvím svých velmi originálních nápadů a postřehů, ale nikdy už je
nerealizuje. Toho samého pracovníka psycholog vykreslí jako kreativního extraverta
a k tomu s nižší svědomitostí.

Pokud se buď psycholog, nebo manažer nepřizpůsobí jazyku toho druhého,
pravděpodobně se nedomluví a jejich spolupráce nebude produktivní. V praxi sice
často vidíme, jak jsou psychologické termíny používány, často ale bez vhledu a velmi
zkresleně. Proto pokud se bude snažit přizpůsobit manažer, bude pro něj obtížné
používat psychologické pojmy adekvátně. Psycholog zase často nemá ekonomické
vzdělání a zároveň není zasvěcen do reality organizace natolik, aby rozuměl všemu,
co se v ní odehrává a doslova „mluvil jejím jazykem“.

Na základě zkušeností s posuzováním pracovníků v rámci výběru a při jejich
výcviku a vzdělávání jsme s kolegou T. Vašákem (Krištof – Vašák, 2003) odhalili
opakující se jevy, které vedou k nižšímu výkonu pracovníků. Jde o typické deficity
v míře preference určitého typu pracovních činností. Proto vznikl systém TOGA jako
jednotný systém, který popisuje kategorie pracovních činností a od nich odvozuje
pracovní styl.

Systém TOGA se opírá o výhradně pracovní činnosti, resp. jejich preferenci či
odmítání a zdůrazňuje tak procesní pohled. To znamená, že primárním předmětem
zkoumání není osobnost pracovníka a dokonce ani jeho výsledky činnosti, ale
pracovní činnost jako specifický proces, který je psychicky regulován (Štikar et al.,
1998, s. 10). Systém TOGA umožňuje, že si psycholog i manažer zachovají svůj
jazyk a zároveň jim vytváří nový prostor, kde se jejich jazyky mohou srozumitelně a
smysluplně prolnout.

pracovní činnosti VÝSLEDEK PRACOVNÍK

psycholog systém TOGA manažer
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Navazujeme na tradici činnostního přístupu, který je do značné míry vlastní
pražské katedře psychologie FF UK (Štikar et al., 1998, s. 21). Pracovní styl tedy
odvozujeme od pracovních činností a nikoli od manažerské funkce, manažerské
pozice, manažerské role nebo od osobnosti manažera.

Při utváření systému TOGA jsme akceptovali základní tezi, že „lidská psychika, tj.
vlastnosti, stavy, procesy, prožívání, dovednosti a osvojené znalosti práci1 nejen
umožňují, ale zároveň jsou v procesu práce také měněny, utvářeny.“ (Bureš, 1981, s.
30)

Charakteristickým rysem způsobu uchopení pracovního stylu v systému TOGA je
ale především zaměření na popis současného stavu preference činností a možné
způsoby zlepšení efektivity práce jednotlivce. Nerozpracováváme proto kauzální
model vzniku určitého pracovního stylu v průběhu komplexního procesu utváření
osobnosti – neptáme se, proč má pracovník určitý pracovní styl, jaké zkušenosti
v minulosti ho utvářely.

Kromě již zmiňovaného požadavku úzké korespondence s realitou a požadavku
srozumitelnosti jsme se při konstituování systému TOGA snažili vyhovět požadavku
maximální šíře aplikovatelnosti – vzniklé kategorie, resp. dimenze by měly být takové
podoby, aby umožnily posuzování jednotlivce jednotným způsobem, ať již působí
v jakémkoli manažerském stupni řízení, pracovní pozici, organizaci, či odbornosti.

KATEGORIZACE ČINNOSTÍ

1
Práce ve smyslu pracovní činnost

Metodické činnosti

Tvořivé činnosti

Diagnostické činnosti

řešitelské

činnosti

orientační

činnosti

tvůrčí činnosti

algoritmické

činnosti
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V současné literatuře je popisováno velké množství různých třídění činností –
podle obsahu, předmětu, míry regulace atd. V následujícím textu se na některé
z nich odvoláváme, jak také ukazuje předcházející schéma.

Podstata naší kategorizace činností spočívá v rozlišení jejich zaměření
(Targeting of General Activities - TOGA) – na diagnostiku, metodiku a tvořivost.

Činnosti zaměřené na diagnostiku jsou předem relativně málo strukturované
spontánní činnosti, při nichž se pracovník orientuje v problému a získává nové nebo
ověřuje stávajících informace.

Již na živočišné úrovni je patrná vrozená dispozice k apriorně málo strukturované
exploraci v podobě orientačně pátracího reflexu (viz např. Tolmanovy studie).
Diagnostické činnosti1 korespondují v tradičním rozlišení s orientační resp.
informační činnosti (Štikar et al., 1998, s. 55), zatímco kombinace ostatních dvou
zaměření činností odpovídá více řešitelským resp. rozhodovacím činnostem (Štikar
et al., 1998, s. 10), v našem modelu nese tato kombinace dokonce ekvivalentní
název „realizace“. Zřejmá je i analogie diagnostických činností ve schématu test-
operace-test.

Diagnostické činnosti umožňují zacílení následných činností – než se pracovník
začne řešit, musí vědět, „co a proč“ má řešit. Získává informace, analyzuje je,
vyvozuje z nich závěry a odhaluje podstatu problému. Pokud je před pracovníkem
více úkolů, určí si priority – rozhodne, co budeme řešit jako první. Diagnosticky
zaměřené činnosti se vyskytují v podobě kontroly i v průběhu a závěru celého
procesu.

Činnosti zaměřené na metodiku jsou takové činnosti, které se zaměřují na

[…]


Následující přehled ukazuje přehled hlavních zjištění výzkumné části, ve
kterém uvádíme jen statisticky významné hodnoty na hladině významnosti 0,01, +
znamená vyšší hodnotu, resp. kladné sycení, - záporné.

Reliabilita Korelace škál mezi sebou Validita (krit. Rozhodování v časovém stresu, PASKO)
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D 0,60 0,45 0,30 -0,08 -0,50 -0,28 -

M 0,81 0,73 0,57 -0,08 -0,79 - + -0,49 +0,24 +0,32 -0,50 +0,45 +0,30 -0,32 +0,37 +

T 0,97 0,81 0,68 -0,50 -0,79 + - +0,56 -0,26 -0,39 +0,62 -0,52 -0,30 +0,31 +0,37 -0,47 -

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že výsledky na škálách metodika a
tvořivost jsou poměrně dobře predikovatelné na základě osobnostního profilu a tak je
zkušený psycholog může odvodit na základě analýzy profilu osobnosti. Samotná
škála diagnostiky není odvoditelná od zkoumaných charakteristik osobnosti. Komu
tedy test doporučit? Především těm, kteří potřebují jednoduchý nástroj, který bez
komplikovaného rozboru osobnosti umožní interpretovat pracovní styl. Jednoduchost
velmi omezeného počtu dimenzí pak pomáhá porozumění i testovanému
manažerovi, který bez detailní znalosti psychologie osobnosti dokáže s modelem
TOGA pracovat a nachází v něm jednoduchá doporučení, na co se v dalším rozvoji
zaměřit. Díky omezenému počtu položek a tedy rychlé administraci tak dotazník
nabízí agregovanou informaci o pracovním stylu manažera, která je podána
neohrožující nepsychologizující terminologií.

Otevřenou otázkou zůstává standardizace na náhodně vybraném vzorku
manažerů – současné normy jsou založeny na sice rozsáhlém ale nenáhodně
vybraném vzorku klientů jedné konzultační společnosti a může být tedy zatížen
chybami spojenými s tímto nenáhodným výběrem. Výsledky bude proto vhodné
vyhodnocovat vždy jak podle obecných i podle parciálních, popř. lokálních norem.
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DANIEL KRIŠTOF

Nationality Czech

Job Title HR Director

Profile Extensive international managerial experience in all HR areas mainly in FSI and
Manufacturing sectors.

Education 2002 – now Charles University, Prague, Psychology, PhD., Psychology of
work and organisation

1997-2002 Charles University, Prague, Psychology, Mgr. degree (M.A.),
Organizational psychology, Clinical psychology

Languages

Native Czech

In business English

Basic Croatian, German

Employment

History

DIRECT

Pojišťovna

Czech Republic: Sep 2008 – now

HR Director
HR processes, Change Management, Project Management
Office, Legal advisory, Compliance, Risk Management

Deloitte Czech Republic and Slovakia: Sep 2007 – Aug 2008

Service line leader in HR Management Consulting, direct

responsibility of approximately 20 team members.

Croatia: Oct 2005 – Aug 2007

Manager responsible for HR Consulting in Croatia.

Czech Republic and Slovakia: Apr 2003 – Sep 2005

Project Manager in HR Management Consulting team.

Training &

Consulting

Centre

Sep 2000 – Mar 2003

Manager - Project management, recruitment, management of
lecturers and students.

Lecturer - Training courses managerial skills, presentation skills,
teambuilding, workshops, assessment and development centres,
surveys of employee satisfaction, development and
standardization of psychological tests and methods.

Agnes,

OPU

2001 –2003
Various trainings of for public sector (part-time)

Professional

training

2004 Berlitz English (Level 8, Business English)

2005 Project Management

2005 Shareholders Value Initiative Training

2006 Strategic Selling Skills
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Professional Consultancy Experience – KEY PROJECTS

2/2006 –

6/2008

Power Plants, Slovakia – HR Transformation (savings over 50 FTE, To-Be
model preparation), Competency Model, Employee Appraisal System,

Rewards Transformation (35 project team members, all corporate
management, covering 6000 employees)

2/2007 –

10/2007

Insurance Company, Croatia - Job Evaluation (over 120 job positions) –
project under direct supervision of the Management Board

11/2006 –

3/2007

Beverage Industry, Croatia – review of corporate strategy and goals,
redesigning organisational structure, Post-Merger Integration Services

9/2006 –

1/2007

Applied Science, Research Technology, Croatia - Sales Force

Effectiveness – assessing 40 potential lead generators, redesigning HR
processes to support the business development process

7/2006 –

8/2006

Bank & Insurance, Croatia - HR Due Diligence

4/2006 –

6/2006

Bank, Croatia – Setting HR key performance indicators and reporting
mechanisms

5/2006 -

12/2007

Financial Institution; Croatia – Supervising HR Transformation of the
Institution – Remuneration system, Performance Management, Downsizing and
Outplacement, Learning & Development

4/2006 –

6/2006

Manufacturing – Cement; Croatia – Post merger integration, creating
compensation structure (600 employees), Job Evaluation, Models for salary
review – alignment with standards of Mexican headquarters

2/2006 –

12/2007

Bank; Bulgaria – project Quality Assurance for Bulgarian consultants - HR
Strategy and Transformation, Corporate Culture, Development Centre, Job
Evaluation, Competency Model

10/2005 –

2/2006

Investment Promotion; Croatia - Development of Investment and Business

Climate in Croatia – Institutional assessment, organizational structure

redesign, process design

2/2004 –

8/2005

Manufacturing – Automotive (4 plants); Czech Republic - Implementation

and stabilization of the process-based organizational structure, HR audit,
Assessment / Development Centre (TOP and line management), teambuilding,
compensation, job evaluation, variable pay, competency model, qualification
matrix, performance management, training and development.

7/2003 –

9/2003

Manufacturing – Automotive; Czech Republic – HR interim management