Posudek disertační práce Daniela Křištofa
„Systém TOGA a dotazník pracovního stylu manažerů“
Studijní program psychologie práce a organizace
Univerzita Karlova v Praze. Katedra psychologie. 155 s. Praha 2010.

Autor předložené disertační práce se především zaměřuje na vytváření o ověření specifického systému TOGA. Tento postup pro něho představuje jednotnou koncepci posuzování pracovního stylu manažerů. Preference určité orientace činností manažera rozlišené podle univerzalizovaných kategorií pak rozlišuje zaměření na diagnostiku, metodiku a tvořivost. Tyto preference, resp. jejich kombinace dále charakterizují pracovní styl manažera. Autor se rovněž zabývá vymezením problematiky rizikového pracovního stylu (rozumějme tomu s autorem tak, že se jedná o takové konfigurace činností, kdy manažer některé z nich výrazněji opomíjí a odmítá).

Teoretická část práce seznamuje podrobněji s činnostním principem, který se promítá do stylu práce, výběru i vzdělávání pracovníků a který zároveň charakterizuje originální přínos práce. Užívaný systém TOGA (v němž autor zřejmě navazuje na svoji diplomovou práci) současně podle autora představuje jakési funkční přemostění mezi jazykem psychologů a pojmovým světem manažerů. Autor v této části práce relativně podrobně vymezuje jednotlivé dimenze systému, na jejichž základě vytváří a koncipuje šest výchozích profilů, a charakterizuje pracovní styl manažera.

Výzkumná část prezentuje výsledky standardizace dotazníku pro posuzování (resp. sebeposuzování) pracovního stylu. Autor zde čtenáře velmi podrobně seznamuje s dotazníkem a jeho konstrukcí, ostatní informace (např. o souboru respondentů) jsou poněkud stručnější.

Těžiště práce spočívá přitom v analýze reliability a validity zvolené metody. Nedílnou součástí práce je rovněž zpracování položkové a faktorové analýzy a pokus o vytvoření normy užití metody.

Velmi pozitivní je obdivuhodně rozsáhlý soubor zkoumaných osob (po vyčištění souboru celkem 2255 respondentů získaných v průběhu 5 let). Na možný problém nenáhodného výběru autor adekvátně upozorňuje na str. 144. S ohledem na to, že se jedná o osoby v manažerských i nemanadžerských pozicích, zajímalo by mne podle jakých kritérií byly vybírány do souboru a jak byla ošetřena etická stránka výzkumu. Existuje např. informovaný souhlas respondentů nebo jiná forma souhlasu se zařazením jejich dat do výzkumu? (Na str.

34 autor upozorňuje na preferování dimenze tvořivosti muži a metodiky ženami, naproti tomu na straně 144 však uvádí profil metodika jako častější u mužů?)

Velmi precizní je autorova práce s matematickým aparátem při zjišťování reliability a validity konstruované metody. Obdivuhodné množství práce je rovněž investováno do položkové a faktorové analýzy dotazníku. Škoda, že v práci samé autor předkládá podrobně zejména dílčí matematické výstupy ve formě tabulek v hlavním textu a současně dílem rezignuje na pokus o interpretaci dat a jejich možné uvedení do kontextu celé práce. Mnohé výstupy jsou tak předkládány bez komentářů; v závěru práce pak postrádám jakoukoli diskusi (snad s výjimkou náznaku v posledních 3 odstavcích na str. 144).

Práci dokládá poměrně bohatá literatura s výraznou převahou pramenů v češtině. Použitý dotazník je řádně doložen v příloze – otázkou do diskuse zůstává, zda dotazník místy nenaznačuje i klíč k vyplňování (pokud předpokládáme u manažerů dílčí zkušenost s personalistickými metodami).

Závěr: přes výraznější atypičnost formální stránky textu, předložená práce přináší řadu cenných inspirací do praxe psychologie práce a organizace a mohu tedy uzavřít hodnocení tím, že splňuje nároky na tyto práce kladené.

Praha 5.5.2010

PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.
Katedra psychologie FF UK Praha